---

<sup>437</sup> *Ibidem*, q. 3 p. 141, lin. 45 – 46: «in questo modo sembra anche che le forme sostanziali degli elementi nella generazione del corpo misto non siano del tutto corrotte né in completa attività, ma in una via di mezzo». La traduzione italiana è nostra. Cfr. della stessa questione p. 142 lin. 64 – 81, p. 143 lin. 84 – 93, pp. 143 – 144 lin. 95 – 10.

<sup>438</sup> *Ibidem*, q. 3 p. 140, lin. 25 – 30. Cfr. ROGERUS BACON, *Opus tertium*, London 1859, p. 160 c. 44: «incipit substantia corporea non caelesti, quae est communis elemento et mixto, et omnibus generabilibus».

<sup>438</sup> ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, Leiden 1986, liber I c. 3 (t. 17).

<sup>438</sup> *De traductione humanae naturae a primo parente*, op. cit., q. 3 p. 140, lin. 30 – 40.

<sup>438</sup> *Ibidem*, q. 4 p. 160, lin. 86 – 00. Si vedano anche sempre nella q. 4 p. 164, lin. 80 – 82 e pp. 178 – 179 lin. 18 – 21, mentre nella q. 1 p. 53 ad 1: «generatio a substantia corporea non caelesti, quae est communis elemento et mixto, et omnibus generabilibus».

<sup>439</sup> ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, Leiden 1986, liber I c. 3 (t. 17).

<sup>440</sup> *De traductione humanae naturae a primo parente*, op. cit., q. 3 p. 140, lin. 30 – 40.

imperfetta, destinata a perfezionarsi per mezzo dell'anima, la quale è invece la forma completa.

«corpus humanum conformitatem habet ad animam humanam rationalem, sicut perfectibile ad suam perfectionem, secundum quod convenit et possibile est. Cuius signum est quod corpus humanum alterius est figurae naturaliter quam corpora aliorum animalium (...) sicut omnes animae humanae perficientes corpora humana».<sup>441</sup>

A tal proposito nella prima questione (q. 165) ci si imbatte in un caso significativo: nel *corpus quaestionis* l'autore riporta un'obiezione mossa da Tommaso d'Aquino contro la dottrina di Pietro Lombardo.<sup>442</sup> Mentre però San Tommaso dice che

«forma humana potest deficere ab hac materia quae ei subicitur, alioquin corpus humanum corruptibile non esset»,<sup>443</sup>

Nicola sostituisce la seconda parte della frase (*alioquin... non esset*) con *aliter non esset corruptibilis*. Questo perché per Tommaso la *forma humana* è l'anima, oltre la quale non esiste altra forma nell'essere umano, mentre Nicola, eliminando volontariamente l'espressione *corpus humanum*, lascia intendere che secondo lui il corpo umano non è semplicemente materia, ma anche forma umana – oltre ovviamente alla forma specifica del corpo umano che è l'anima –, la quale è corruttibile nel momento in cui non è stata ancora informata dall'anima.